
 

 
 
 
 
 

Pag. 1/4 

 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 87/2014  

                                                                                                                        DEL 16 OTTOBRE 2014 

 

Oggetto: Supporto all’Agenzia ARGEA Sardegna per il raggiungimento degli obiettivi di 

spesa del PSR 2007/2013. Approvazione Schema Protocollo d’intesa. 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.78 del 08 luglio 2014, con il quale la dott.ssa 

Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

PREMESSO CHE  

 LAORE Sardegna, istituita dalla Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13, è l’Agenzia regionale per 

l’attuazione dei programmi regionali in campo agricolo e per lo sviluppo rurale;   

 secondo quanto previsto dalla Legge istitutiva, LAORE è  sottoposta ai poteri di indirizzo, 

vigilanza e controllo della Giunta regionale. In particolare la Giunta, su proposta dell’Assessore 

regionale dell’agricoltura e riforma agro-pastorale, approva gli atti di indirizzo e le direttive a cui 

l’Agenzia deve attenersi nell’esercizio della propria attività; 

 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 18/37 del 23.04.2013, nel definire le priorità e gli 

indirizzi strategici per la gestione delle Agenzie regionali LAORE Sardegna e AGRIS Sardegna, 

nell’ambito della Priorità politica “Favorire la piena attuazione del PSR 2007-2013” ha assegnato 

all’Agenzia LAORE l’Obiettivo strategico di “Supportare con proprio personale gli uffici ARGEA 



 

 
 
 
 
 

Pag. 2/4 

 

deputati all’istruttoria delle domande di finanziamento per affrontare situazioni temporanee di 

emergenza e congestione amministrativa in grado di rallentare la spendita del PSR 2007-2013”; 

 con nota prot. n. 131 del 11.02.2014, l’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale, nel 

dettare le direttive per la definizione dei programmi 2014 dell’Agenzia LAORE, ha confermato la 

rilevanza degli obiettivi strategici individuati dalla sopra citata Deliberazione, rimarcando la 

necessità di contribuire all’efficace utilizzo delle risorse comunitarie ancora disponibili sui 

programmi comunitari PSR e FEP 2007-2013;  

 con successiva nota prot. n. 311 del 19.05.2014, l’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agropastorale, nel ribadire il carattere di assoluta priorità operativa rivestita dall’attività gestionale 

del PSR e considerate le criticità segnalate dall’Agenzia ARGEA, prevalentemente connesse a 

emergenze istruttorie, ha rappresentato a LAORE l’esigenza di assicurare alla Agenzia ARGEA il 

supporto necessario in funzione del conseguimento degli obiettivi finanziari del PSR 2007/2013, 

così da scongiurare il rischio di disimpegno automatico delle risorse e assicurare il pieno 

soddisfacimento delle istanze presentate dalle aziende agricole, demandando alle stesse 

Agenzie la definizione delle modalità e dei tempi di collaborazione; 

 

ATTESO CHE 

 con nota prot. 0023367 del 09.09.2014 l’Agenzia ARGEA Sardegna ha richiesto all’Agenzia 

LAORE Sardegna un supporto in funzione del raggiungimento degli obiettivi di spesa del PSR 

2007/2013 - con particolare riguardo agli obiettivi di spesa (N+2) fissati per il corrente anno - 

stante il consistente incremento dei carichi di lavoro nella fase di chiusura della programmazione 

e la rilevata criticità della situazione, che determina il rischio di un consistente disimpegno 

automatico delle risorse qualora non si riesca a incrementare il contributo alla spesa pubblica 

derivante, in particolare, dalle Misure dell’Asse 1 e degli Assi 3 e 4 del PSR 2007-2013; 

 la prestazione da parte dell’Agenzia LAORE del richiesto supporto in funzione del 

raggiungimento degli obiettivi di spesa fissati per il 2014, compatibilmente con gli altri obiettivi e 

priorità alla stessa assegnati, è coerente con le direttive impartite dalla Giunta Regionale e 

dall’Assessorato dell’Agricoltura; 



 

 
 
 
 
 

Pag. 3/4 

 

      CONSIDERATO CHE 

 in occasione dell’incontro tra le Direzioni Generali delle Agenzie tenutosi in data 10 settembre 

2014 sono stati delineati alcuni aspetti preliminari della collaborazione e l’Agenzia ARGEA si è 

impegnata a trasmettere all’Agenzia LAORE il carico di lavoro, distinto per struttura organizzativa 

e per Misura del PSR 2007/2013, necessario per definire i termini del supporto; 

 sulla base del carico di lavoro comunicato in data 06.10.2014 dall’Agenzia ARGEA sono stati 

concordati i tempi e le modalità della collaborazione, sulla base dei quali saranno individuate le 

unità di personale tecnico da coinvolgere nelle attività relative, che saranno oggetto di uno 

specifico programma operativo dell’Agenzia LAORE; 

                                                       RITENUTO OPPORTUNO 

- formalizzare i contenuti dell’accordo tra l’Agenzia LAORE e l’Agenzia ARGEA per la 

realizzazione delle attività di supporto di cui sopra attraverso la sottoscrizione di un Protocollo 

d’intesa, il cui schema è allegato alla presente; 

DETERMINA 

1) di approvare i contenuti dello schema di Protocollo d’Intesa tra l’Agenzia LAORE e l’Agenzia 

ARGEA, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

finalizzato a garantire all’Agenzia ARGEA il supporto necessario in funzione del 

raggiungimento degli obiettivi di spesa (N+2) del PSR 2007/2013 fissati per il corrente anno; 

2) di demandare al Dipartimento per gli Affari Generali e della Contabilità, cui sarà affidata  

l’attuazione del relativo Programma operativo, gli adempimenti connessi all’operatività del 

Protocollo in oggetto;  

3) di trasmettere copia della presente determinazione all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-pastorale; 



 

 
 
 
 
 

Pag. 4/4 

 

4) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale, nell’albo delle pubblicazioni 

dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 
Maria Ibba 


